6,081.62 64,745.86 28,788.06 518,434.49 618,050.02 7,507,780.60 8.23%

资产净额

11,068.46 500,000.00 26,840.00 442,000.00 979,908.46 3,011,194.60 32.54%

注1：根据《重组管理办法》，购买资产为股权的，其资产总额以被投资企业的资产总额与

该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投资企业的营

业收入与该项投资所占股权比例的乘积为准，资产净额以被投资企业的净资产额与该项投资

所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准。

注2：根据《〈上市公司重大资产重组管理办法〉第十二条上市公司在12个月内连续购买、

出售同一或者相关资产的有关比例计算的适用意见一一证券期货法律适用意见第11号》，

在上市公司股东大会作出购买或者出售资产的决议后12个月内，股东大会再次或者多次作出

购买、出售同一或者相关资产的决议的，应当适用《重组管理办法》第十二条第一款第（四）

项的规定。在计算相应指标时，应当以第一次交易时最近一个会计年度上市公司经审计的合

并财务会计报告期末资产总额、期末净资产额、当期营业收入作为分母。考虑到2018年末TCL

科技尚未完成将智能终端等业务剥离给TCL实业的重大资产出售事项，2018年比2019年相关

财务指标数据更大，从谨慎角度出发，上表在测算是否构成重大资产重组时，采用了2019年度

经审计的上市公司相关财务指标作为分母。

注3：为保持可比性，表中标的资产对应2019年资产净额与交易对价孰高的数据，为本次

交易作价421,700.00万元加上武汉产投于评估基准日后从武汉华星所获分红20,300.00万元的

合计值。

注4：表中营业收入指标，以相关公司经审计财务报表中的营业总收入为准。

本次交易相关指标占上市公司资产总额、资产净额、营业收入比重均未超过50%，按照

《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组。

根据《重组管理办法》第四十四条的规定，由于本次交易涉及发行股份及可转换公司债

券购买资产，因此需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可

实施。

四、本次交易不构成重组上市

截至2020年3月31日， 持有上市公司股份超过5%的股东包括李东生及其一致行动人九天

联成、惠州投控。李东生及其一致行动人合计持有上市公司1,157,872,411股股份，占上市公司

已发行股份的8.56%； 惠州投控持有上市公司878,419,747股股份， 占上市公司已发行股份的

6.49%。上市公司不存在控股股东及实际控制人。

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

李东生及其一致行动人

1,157,872,411 8.56% 1,157,872,411 8.05%

惠州投控

878,419,747 6.49% 878,419,747 6.11%

武汉产投

0 / 511,508,951 3.56%

恒健控股一致行动人

0 / 346,820,808 2.41%

其他

5%

以下股东

11,492,146,561 84.95% 11,492,146,561 79.88%

合计

13,528,438,719 100.00% 14,386,768,478 100.00%

注：2017年5月19日，李东生与九天联成签署一致行动人协议，成为一致行动人。截至本报

告书签署日，李东生及九天联成合计持有TCL科技股份1,157,872,411股，占TCL科技总股本的

8.56%，李东生及其一致行动人为TCL科技第一大股东。

综上，本次交易完成前后，TCL科技均无控股股东及实际控制人，本次交易未导致公司控

制权发生变化。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

五、本次重组支付方式及配套募集资金安排简介

（一）发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产的情况

1、发行股份购买资产情况

（1）种类、面值和上市地点

本次交易中，上市公司以非公开发行股份的方式购买标的公司股权，所涉及的发行股份

的种类为人民币普通股A股，每股面值为1.00元，上市地点为深交所。

（2）发行对象和认购方式

本次购买资产的发行对象为武汉产投，发行对象以其持有的标的公司股权认购本次发行

的股票。

（3）定价基准日及发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第六届董事会第二十六次会议决议公

告日。

根据《重组管理办法》规定，上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价的90%；市场

参考价为定价基准日前20个交易日、60个交易日或者120个交易日的公司股票交易均价之一。

定价基准日前若干个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前若干个交易日公司股票交易

[…]

、如满足修正条件，则上市公司通知交易对方及交易所以当期转股价

130%

作为转股价格进行转股；

4

、交易对方完成转股登记。

（17）有条件赎回条款

在本次发行的可转换公司债券转股期内， 当发行的可转换公司债券未转股余额不足3,

000万元时， 公司有权提出按照债券面值加当期应计利息的价格赎回全部或部分未转股的可

转换公司债券。

（18）担保与评级

本次发行可转换公司债券不设担保，不安排评级。

（19）其他事项

因本次发行的可转换公司债券转股而增加的公司A股股票享有与原A股股票同等的权

益，在股利发放的股权登记日当日登记在册的所有普通股股东（含因可转换公司债券转股形

成的股东）均参与当期股利分配，享有同等权益。

3、募集配套资金的用途

本次交易中，发行股份及可转换公司债券募集的配套资金将按轻重缓急次序用于支付本

次交易中的现金对价、偿还上市公司债务及补充流动资金。

在配套资金募集到位前，上市公司可根据市场情况及自身实际情况以自筹资金先行用于

上述配套资金用途，待募集资金到位后再予以置换。在募集资金到位后，如实际募集资金金额

少于拟使用配套资金总额，上市公司将通过自有或自筹资金等方式补足差额部分。

六、标的资产评估和定价

根据众联评估出具并经有权单位备案的标的资产评估报告，众联评估以2019年12月31日

为评估基准日对标的资产分别采用资产基础法和收益法进行了评估，并以资产基础法评估结

果作为最终评估结论。经资产基础法评估，武汉华星39.95%净资产账面值为374,246.80万元，评

估值441,913.07万元， 评估增值67,666.27万元， 增值率18.08%； 经收益法评估， 评估值为440,

355.08万元，评估增值66,108.28万元，增值率17.66%。本次交易评估的详细情况参见重组报告

书“第七节 交易标的评估情况”和众联评估出具的有关评估报告。

以上述评估值为基础，根据《重组协议》及《重组协议之补充协议（一）》，并考虑武汉华

星在评估基准日后的现金分红50,808.00万元 （交易对方武汉产投根据其持股比例取得分红

20,300.00万元），双方协商确认标的资产的交易作价为421,700.00万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为半导体显示及材料、产业金融与投资、其他业务三大板

块。本次交易系收购上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营业务不

会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构及控制权的影响

本次交易完成前后，上市公司股权结构变化如下所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）

占总股本比

例

持股数量（股） 占总股本比例

李东生及其一致行动人

1,157,872,411 8.56% 1,157,872,411 8.05%

惠州投控

878,419,747 6.49% 878,419,747 6.11%

武汉产投

0 / 511,508,951 3.56%

恒健控股一致行动人

0 / 346,820,808 2.41%

其他

5%

以下股东

11,492,146,561 84.95% 11,492,146,561 79.88%

合计

13,528,438,719 100.00% 14,386,768,478 100.00%

注：2017年5月19日，李东生与九天联成签署一致行动人协议，成为一致行动人。截至重组

报告书签署日，李东生及九天联成合计持有TCL科技股份1,157,872,411股，占TCL科技总股本

的8.56%，李东生及其一致行动人为TCL科技第一大股东。

本次交易完成前后，TCL科技均无控股股东及实际控制人， 本次交易未导致公司控制权

发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所的上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华所出具的备考审阅报告，上市公司交易前后合并报表主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目

2019

年

12

月

31

日

2018

年

12

月

31

日

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

资产总计

16,484,488.50 16,575,422.50 19,276,394.30 19,374,694.30

负债合计

10,096,174.10 10,323,474.10 13,189,227.00 13,393,227.00

所有者权益合计

6,388,314.40 6,251,948.40 6,087,167.30 5,981,467.30

归属于母公司的所有者权

益合计

3,011,194.60 3,256,443.50 3,049,436.50 3,294,568.80